[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.03.2021 № 261

	Об утверждении Положения о создании условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования на территории Починковского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 №228 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», постановлением главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 №32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»:
1. Утвердить прилагаемое Положение о создании условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования на территории Починковского муниципального округа (далее-Положение).
2. Управлению образования администрации Починковского муниципального округа (Жирова И.А.) довести до сведения руководителей муниципальных образовательных организаций, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования, настоящее Положение для принятия его к руководству и исполнению.
3. Управлению делами администрации (Белов А.А.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Починковского муниципального округа.

4. Постановление администрации Починковского муниципального района от 10.06.2016 №575 «Об утверждении Положения о создании условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования на территории Починковского муниципального района, постановление администрации Починковского муниципального района от 18.07.2016 №699 «О внесении изменений в Положение о создании условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования на территории Починковского муниципального района от 10.06.2016 №575 считать утратившим силу.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации округа Судаева А.В.
Глава местного самоуправления

округа
М.В.Ларин
	Направлено:
	Судаеву А.В. – 1 экз.

в управление образования – 1 экз.

в образовательные организации – 22 экз.

в дело – 3 экз.

УТВЕЖДЕНО

постановлением администрации

Починковского муниципального округа

от 09.03.2021 № 261
ПОЛОЖЕНИЕ

о создании условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования на территории Починковского муниципального округа Нижегородской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует порядок и условия для осуществления присмотра и ухода за детьми дошкольного возраста, а также их содержание в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную образовательную программу дошкольного образованияна территории Починковского муниципального округа (далее - организация).

1.2. Организация обеспечивает присмотр, уход и содержание за воспитанниками в возрасте от 2 месяцев (при наличии соответствующих условий) до прекращения образовательных отношений.

1.3. Присмотр и уход за детьми включает комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

1.4. Режим работы образовательной организации устанавливается ее локальным нормативным актом.

1.5. Взаимоотношения между организацией и родителями (законными представителями) детей дошкольного возраста регулируются договором, включающим в себя взаимные права, обязанности и ответственность сторон, возникающие в процессе оказания услуги, длительность пребывания ребенка по месту оказания услуги, а также расчет размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание ребенка в организации.

1.6. Ответственность за создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в организации возлагается на управление образования администрации Починковского муниципального округа.
2. Условия для осуществления присмотра и ухода за детьми

2.1. Услуга по присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста может быть организована: в организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, в том числе размещенных в жилых и нежилых помещениях жилищного фонда и нежилых зданий.

2.2. Требования к местам осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в организации должны соответствовать санитарно-эпидемиологическими требованиям и порядку организации и осуществления образовательной деятельности по основным образовательным программам дошкольного образования.

2.3. Организация питания.

2.3.1. Ответственность за организацию питания воспитанников возлагается на организацию, осуществляющую присмотр и уход.

 2.3.2. Питание воспитанников осуществляется по утвержденному руководителем организации меню, согласно нормам, действующих СанПиН.

2.3.3. Приготовление пищи для детей осуществляется в помещении пищеблока, устройство, оборудование и содержание которого должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим требованиям и правилам.

2.4. Результатом создания условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в организациях являются:

- соответствие организации присмотра и ухода за детьми, содержания детей в организациях необходимым требованиям;

- отсутствие жалоб со стороны получателя муниципальной услуги.

3. Содержание детей в образовательных организациях

3.1. Требования к организации режима дня в ходе предоставления услуги по присмотру и уходу.

3.1.1. Режим дня должен соответствовать санитарно-эпидемиологическим требованиям и правилам.

3.1.2. Ежедневный утренний прием детей проводится воспитателями и (или) медицинскими работниками, которые должны опрашивать родителей о состоянии здоровья детей, а также проводить бесконтактную термометрию.

3.1.3. Лица с признаками инфекционных заболеваний в организацию не допускаются. При выявлении лиц с признаками инфекционных заболеваний во время их нахождения на объекте хозяйствующим субъектом должны быть приняты меры по ограничению или исключению их контакта с иными лицами посредством размещения в помещении для оказания медицинской помощи или иные помещения, кроме вспомогательных, до приезда законных представителей (родителей или опекунов), до перевода в медицинскую организацию или приезда скорой помощи.

3.2. Охрана жизни и здоровья воспитанников

3.2.1. Организации, осуществляющие присмотр и уход, создают условия для охраны здоровья воспитанников, в том числе обеспечивают:

- оказание первичной медико-санитарной помощи в порядке, установленном законодательством в сфере охраны здоровья;
- организацию и создание условий для профилактики заболеваний, и оздоровления обучающихся, для занятия ими физической культурой и спортом;
- обеспечение безопасности обучающихся во время пребывания в организации, осуществляющей образовательную деятельность;
- профилактику несчастных случаев с обучающимися во время пребывания в организации, осуществляющей образовательную деятельность;
- проведение санитарно-противоэпидемических и профилактических мероприятий;
4. Финансовое обеспечение услуги по присмотру и уходу

4.1. Финансовое обеспечение услуг по присмотру и уходу за детьми в организации осуществляется:

 - за счет средств, вносимых родителями (законными представителями) в качестве платы за присмотр и уход за детьми в организациях;

 - за счет средств местного бюджета Починковского муниципального округа.

4.2. Плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в организации, устанавливается учредителем. Учредитель вправе снизить размер родительской платы или не взимать ее с отдельных категорий родителей (законных представителей). Порядок снижения родительской платы или освобождения от нее устанавливается муниципальным правовым актом администрации Починковского муниципального округа.

4.3. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в организациях, родительская плата не взимается.